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Vážení spoluobčania, ako sme Vám na začiatku roka sľúbili,
pripravili sme pre Vás krátke zhrnutie uplynulého obdobia.
Novozložené obecné zastupiteľstvo si dalo za jeden z hlavných
cieľov pravidelne a hlavne pravdivo informovať našich občanov 
o dianí v našej obci.
Tri mesiace, počas ktorých sme od volieb vo funkcii, sú relatívne
krátky čas na hodnotenie, ale aj za tento krátky čas sa nám  
 podarilo urobiť zopár dôležitých akcií pre rozvoj našej obce.           
 Za všetky môžeme spomenúť napríklad podanie žiadosti                   
o dotáciu na prefinancovanie výstavby kanalizácie a vodovodu     
 na ulici Za Rybárska, na ktorej sme intenzívne pracovali                   
 od novembra a stihli sme vybaviť všetky zákonom požadované
náležitosti. Dúfajme, že sa nám naše úsilie pretaví do schválenia
dotácie. Ďalším pozitívnym krokom je zvýšenie dotácie                   
 na budovanie chodníkov v obci, kde sa nám podarilo po dlhých
rokovaniach a  aj s trochou šťastia získať dotáciu vo výške
47.000€, namiesto pôvodných 18. 000€. Ušetrené peniaze
môžeme investovať do ďalších užitočných projektov.
Čo sa týka chodu obecného úradu, tak spoločne s novou
účtovníčkou sa snažíme finančne uzatvoriť rok 2022, hoci to 
nie je jednoduché a narážame na mnohé prekážky, ktoré boli
spôsobené ekonomickou neodbornosťou v minulých rokoch. 
O tejto skutočnosti bude podaná samostatná správa po tom, ako
dokončíme účtovnú závierku za minulý rok. Rovnako ako iné
obce, podniky, či jednotlivcov, aj nás trápia vysoké ceny energií,
tovarov    a služieb. Spoločne s ekonomickou komisiou, kde máme
šikovných a vzdelaných občanov obce, sa snažíme hľadať riešenia,
ako z tejto neľahkej situácie vyjsť a udržať náklady na chod obce  v
rozumnej miere. 
Pokračovanie na strane č. 2 >>>

SLOVO 
STAROSTU
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POPLATOK 
ZA KOMUNÁLNY ODPAD

December | Február 2023

Keďže legislatíva zakazuje obci doplácať
za likvidáciu odpadov, musíme všetky
náklady zahrnúť do poplatkov 
pre občanov. Vysoká inflácia a teda
nárast poplatkov za vývoz a skládkovanie
odpadov spôsobil to, že aj v našej obci
sme museli poplatky navýšiť. 
Podľa schváleného VZN, pre občanov
ZŤP nad 50% a občanov dlhodobo
zdržiavajúcich sa mimo svojho bydliska
(študenti na internátoch, občania
pracujúci dlhodobo v zahraničí a pod.),
bude uplatnená úľava a poplatok pre
týchto občanov zostáva tak, ako 
v predchádzajúcom roku 10 € / osoba /
rok. Pri celkovom počte obyvateľov 1 117
so zohľadnením občanov s úľavou sme
dospeli k výške paušálneho poplatku pre
všetkých ostatných občanov 15 € / osoba
/ rok. Nakoľko stúpli náklady 
aj za skládkovanie odpadov, bolo
potrebné zvýšiť aj cenu za jeden
kilogram a to z 0,08 € na 0,09 €.

 Pri výške týchto poplatkov by sme mali
pokryť náklady na odpadové hospodárstvo
pre rok 2023 a teda dodržať zákonom
stanovenú podmienku. 
Keď sa pozrieme na okolité obce,
priemerná výška poplatku na jedného
občana je u nás stále podpriemerná a to aj
vďaka vysokému percentu triedenia
odpadu. Ako príklady môžeme uviesť
Belušu, kde je poplatok 45 € / osoba /rok,
Dohňany 35 € / osoba / rok, Lednica 33 € /
osoba / rok. Od 1.1.2024 by mal vstúpiť do
platnosti nový zákon 
a zmesový komunálny odpad sa bude
musieť ďalej dotrieďovať, vďaka čomu 
sa predpokladá, že sa môže zvýšiť cena 
za jednu tonu z aktuálnych cca 90 € 
až na 180 €, čo je nárast o 100 %. Tieto
zvýšené náklady, bude opäť potrebné
premietnuť do poplatku pre občanov. 
Takže aj v budúcom roku sa musíme
pripraviť na vysoký nárast poplatkov.

Uvedomujeme si taktiež aj stav miestnych komunikácií, ktoré boli dlhodobo
zanedbávané a výtlky na nich sa časom zväčšovali. Postupne sa ich budeme snažiť 
z ušetrených peňazí opravovať aspoň svojpomocne.  Ohľadne (asi) najpálčivejšej
opravy cesty v našej obci na ulici Hlavná, vedenie obce intenzívne hľadá
najvhodnejšie  riešenie, o ktorom Vás budeme informovať na najbližšom obecnom
zastupiteľstve. Veľmi si vážime podporu zo strany občanov a teší nás, že sa v hojnom
počte stretávame nielen na spoločných kultúrnych akciách, ale predovšetkým, že
máte záujem sa zúčastňovať aj na obecných zastupiteľstvách, čomu tak v minulosti
nebolo. Na nasledovných stránkach sa dozviete čo sme za uplynulé obdobie spolu
urobili a čo nás v najbližšom období čaká.

Prajem Vám príjemné čítanie.
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POPLATOK ZA ROZVOJ
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Obec Streženice od 1.1.2023 zaviedla poplatok za rozvoj. Tento poplatok sa týka
novostavieb a prístavieb s rozlohou nad 60 m2.  Základom poplatku je výmera
podlahovej plochy nadzemnej časti realizovanej stavby v m2, pričom za podlahovú
plochu nadzemnej časti realizovanej stavby sa považuje súčet výmery všetkých
miestností v nadzemných podlažiach stavby. Zákon dovoľuje obciam určiť
poplatok v rozmedzí od 3 do 35 € za meter štvorcový. Výška poplatku v obci
Streženice je 10 € /m2 za stavby na bývanie a 15 € pre priemyselné stavby a stavby
na podnikanie. 
Stavebníkovi, ktorý ide stavať napr. jednopodlažný dom s rozlohou 100 m2 sa
odpočíta 60 m2 a poplatok mu bude vyrubený len za zvyšné metre štvorcové,            
v tomto prípade stavebník zaplatí poplatok za 40 m2 pri aktuálnej sadzbe 10 € /m2
ide o 400 € do obecného rozpočtu. 
Výnosy z poplatku obec použije na kapitálové investície v obci napr. budovanie a
opravu ciest, chodníkov, verejného osvetlenie a pod.

SĽUBOVANÉ CHODNÍKY
V našej obci sa po mnohých sľuboch dočkáme nových chodníkov. Chodník od
autobusovej zastávky po pálenicu a od cintorína po ulicu Družstevnú sa začnú
budovať už onedlho. Vysúťažená cena chodníkov je vo výške 51.000 €. Vo februári
nám bola schválená dotácia vo výške 18.000 €, o ktorú žiadal ešte bývalý starosta.
Na zvyšných 33.000 € bolo v pláne, že si obec zoberie úver. Súčasnému starostovi
sa podarilo po rokovaniach dohodnúť dotáciu vo výške až 47. 000 €, ktorá by nám
mala byť schválená do konca marca. Ak všetko dobre dopadne, chodníky budú
stáť obec len 4. 000 €, ktoré v čase výstavby budeme zrejme schopný uhradiť 
z vlastných zdrojov.

VÝSTAVBA CYKLOTRASY
Trenčianska župa začala s realizáciou Vážskej cyklomagistrály, ktorá vedie aj cez
našu obec. Cyklotrasa prepojí Ladce, Belušu, Lednické Rovne, Streženice a napojí
sa na už existujúcu cyklotrasu vedúcu cez Nimnicu na Nosickú priehradu. Spojí
nielen okolité obce, ale v rámci našej obce zlepší prístup na futbalové ihrisko
“Bubroviny”. Dokončenie daného úseku je naplánované na november tohto roka. 
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SPRÁVA O STAVE OBCE
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Nové vedenie obce získalo nástupom
okrem mandátov aj dlhy, ktoré musí
riešiť. Najväčšou položkou je dlh voči
spoločnosti Profi Service Truck s.r.o.     
 za rozšírenie ulice a vybudovanie
chodníkov na ulici Hlavná, ktorého
výška bola cca 190.000 €, časť tohto
dlhu ešte bývalý starosta zaplatil a
aktuálne zostávajúci dlh je 141.000 €.
Ďalšou veľkou položkou je dlhodobo
nesplácaný komunálny úver vo výške
116.000 € za budovanie plynovodu         
 v obci. Obec v roku 2018 zobrala úver   
 na kúpu Futbalového ihriska
“Bubroviny” vo výške 40.000 €,                 
z ktorého zostáva uhradiť takmer 
 16.400 €. Aktuálna istina je 15.207€.
Veľkým prekvapením po nástupe         
 do úradu boli neuhradené faktúry,           
z toho veľká časť po splatnosti vo výške
53.000 €, o ktorých úhradu sa
dožadovali a doteraz aj dožadujú
majitelia dotknutých firiem. V januári
nás zase zaskočil nedoplatok za plyn   
 za rok 2022:  budovy v majetku obce vo
výške takmer 20.000€, pričom najväčší
nedoplatok vznikol na budove školy,
viac ako 12.000€ a budove kultúrneho
domu 5.500€.

BOJUJEME S RASTOM CIEN ENERGIÍ
Nárast cien energií sa dotkol aj našej
obce, zálohové faktúry za elektrinu boli 
 v roku 2022 vo výške 1.021 €/ mesiac od
začiatku roka 2023 nám zálohové platby
za elektrinu narástli na 3.351 € / mesiac,
čo za rok tvorí rozdiel takmer 28.000 €
za rok. Plyn nie je na tom o moc lepšie,
mesačné platby v roku 2022 boli           
 na úrovni 1.092,00 €/ mesiac, v roku
2023 sa pohybujú na úrovni 3.328 €/
mesiac, za rok to tvorí rozdiel takmer 27.
000€.

NOVÁ OBECNÁ STRÁNKA A APLIKÁCIA 

Oznamuje všetkým obyvateľom, že sme
spustili novú webovú stránku obce.
www.obecstrezenice.sk
Všetky informácie nájdete odteraz         
 na jednom mieste. Dúfame a veríme,     
 že sa Vám nová web stránka našej obce
bude páčiť a bude Vám slúžiť efektívne.
Nová stránka ponúka prehľadnú
štruktúru, zrozumiteľný obsah a všetky
dôležité informácie. Spĺňa všetky
zákonom stanovené povinnosti a naviac
uľahčí prácu našim pracovníčkam          
 na obecnom úrade. Novinkou je aj
aplikácia, vďaka, ktorej Vám už neunikne
žiadna informácia z diania v obci.

https://www.obecstrezenice.sk/
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ADVENT STREŽENICE 2022
Štyri adventné nedele tvorili základ
akcií adventného obdobia v našej obci.   
Tvorili sa prvé vianočné výzdoby,
ozdoboval a rozsvecoval sa obecný
vianočný stromček, deti sa stretli              
s Mikulášom a anjelom, uskutočnil sa
tradičný Vianočný dobrojarmok, piekli
sa vianočné oblátky a Vianoce sme
privítali so Štepnickou skalou.
(organizátor M4S o.z., ZŽS, OÚ)

NOVOROČNÝ KONCERT
06.01.2023 pre nás o.z. M4S
pripravilo NOVOROČNÝ KONCERT ,
na ktorom sa predstavili hlavne
naše streženické talenty. O kvalitné
ozvučenie a krásne nasvietenie a
podtrhnutie sviatočného koncertu
sa postaral Jozef Trník/JT Audio.

POĽOVNÍCKY PLES XIII.ROČNÍK
21.01.2023 PZ DÚBRAVA
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SILVESTER
So starým rokom 2022 sme sa
spoločne rozlúčili na obnovenom
detskom/betónovom ihrisku, kde
kapustnicu navaril sám starosta a 
k tomu občania priniesli domáci
kváskový chlieb. Nový rok 2023 sme
privítali domácim punčom, vareným
vínom a čajom. O tanečnú náladu
sa postaral DJ Roman Vojtek.

DOKONČENÁ PRVÁ ČASŤ PROJEKTU O.Z. M4S 
“ŽIVÉ CENTRUM PRE VŠETKÝCH”
MAXIMUM 4 STREŽENICE, o.z. (M4S o.z.) týmto
veľmi pekne ďakuje všetkým spolupracujúcim
spoluobčanom  pri budovaní nového vstupu          
 na detské/betónové ihrisko, úprave zelene a
príprave na prevádzkovanie letného kina.
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FAŠIANGOVÉ ŠPECIALITY
10-11.02.2023 OÚ, OZ-poslanci, DHZ Streženice a dobrovoľníci

DETSKÝ FAŠIANGOVÝ KARNEVAL
19.02.2023, o hudobný doprovod sa postaral Roman Vojtek,
výzdobu a krátky program zabezpečili p. učiteľky MŠ/ZŠ
Streženice

December | Február 2023
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POD ŠABLE A FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA
18.02.2023 - tradičné chodenie hasičov po dedine

POCHOVÁVANIE BASY X.ROČNÍK
21.02.2023 -
o podtrhnutie slávnostného charakteru  sa
postaral Jozef Trník/JT Audio, svojím
vystúpením potešilo spevácke zoskupenie
HARMONY pri ZUŠ Púchov a PAPER MOON
TRIO nás vrátili do čias Františka Krištofa
Veselého.

December | Február 2023
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VEĽKONOČNÁ ZÁBAVA
ŠPORTOVCOV
09.04.2023 | 20:00h
DK Streženice
O zábavu sa postará skupina KORBELOVCI,
bohatá tombola, vstupné 5 €.
Organizátor FK Streženice

VÍTANIE OBČIANKOV
19.04.2023 | 16:00h
DK Streženice
Uvítanie detí do života narodených v rokoch
2019-2022. Celkovo narodených 58 detí. 
Organizátor OÚ/starosta/OZ-poslanci

STAVANIE MÁJA
30.04.2023 | 18:00h
Parčík pri hlavnej ceste
Organizátor OÚ/starosta/OZ-poslanci, DHZ

December | Február 2023

MDŽ+DEŇ MATIEK
14.05.2023 | 15:00h
DK Streženice
Organizátor OÚ/starosta/OZ-poslanci

EURÓPSKY DEŇ SUSEDOV
26.05.2023 | 17:00h
DK Streženice
Organizátor o.z. M4S

MDD+DEŇ OTCOV
03.06.2023 | 15:00h
detské/betónové ihrisko
Organizátor OÚ/starosta/OZ-poslanci

JARNÉ UPRATOVANIE
Dátum a čas bude upresnený
Streženice
Starosta obce a obecný úrad pozýva občanov
na spoločné jarné upratovanie obce
Streženice 
Organizátor OÚ/starosta/OZ-poslanci

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO 2023

09.06.2023   Piatok 18:00

06.09.2023   Streda 18:00

 16.11.2023      Štvrtok 18:00



Vek Počet
Najčastejšie

mužské mená
Počet

Najčastejšie
ženské mená

Počet

0-10 170 Peter 42 Anna 29

11-20 105 Jozef 31 Jana 24

21-30 140 Miroslav 28 Mária 22

31-40 193 Ján 24 Katarína 17

41-50 154 Michal 23 Monika 14

51-60 156 Milan 21 Michaela 14

61-70 90 Lukáš 19 Lenka 14

71-80 58 Martin 18 Eva 13

81-90 30 Juraj 18 Jarmila 11

91 a viac 5 Tomáš 15 Ivana 11

Pohlavie Počet

♂ 533

♀ 563

RÔZNE
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DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE K 1.1.2023

ZBERNÝ DVOR
OTVÁRACIE HODINY I.POLROK 2023
01.04.2023 (Sobota) od 09:00 – 12:00 hod

05.04.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

19.04.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

03.05.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

06.05.2023 (Sobota) od 09:00 – 12:00 hod

17.05.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

31.05.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

03.06.2023 (Sobota) od 09:00 – 12:00 hod

14.06.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

28.06.2023 (Streda) od 14:00 – 16:00 hod

PLASTY A KOVY
1.4.2023 - Sobota - zber po obci
6.5.2023 - Sobota - zber po obci
3.6.2023 - Sobota - zber po obci

VÝVOZ KOMUNÁLNEHO ODPADU
Apríl:     04.04.2023, 18.04.2023
Máj:       02.05.2023, 16.05.2023, 30.05.2023
Jún:       13.06.2023, 27.06.2023

December | Február 2023
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Ing. Jozef Pavlis
Mob.: 0905 597 891
E-mail: starosta@obecstrezenice.sk

STAROSTA OBCE

KONTAKT
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Obecný Úrad Streženice
Školská 152
020 01 Streženice

Tel.: 042/467 51 35
Mob.: 0917 878 668
E-mail: obecnyurad@obecstrezenice.sk

PO 07:30-15:30 
UT 07:30-15:30
ST 07:30-16:30 
ŠT 07:30-15:30 - nestránkový deň
PIA 07:30-12:00

ÚRADNÉ HODINY

TLAČ :
OBEC STREŽENICE | ŠKOLSKÁ 152 | 020 01 STREŽENICE
PRÍPRAVA TEXTOV :  
ING. JAROSLAV LODUHA | DANA STRAPKOVÁ

ŠTVRŤROČENKA 
ŠTVRŤROČNÁ SPRÁVA O OBCI STREŽENICE

Najnovšie aktuality a informácie nájdete vždy na obecnej Facebook stránke
alebo na www.obecstrezenice.sk 

December | Február 2023

Mgr. Katarína Blajsková - referent pre odpadové hospodárstvo/mzdy a
personalistika/prvý kontakt/interné služby

Ing. Jana Pavlisová - referent pre evidenciu obyvateľstva/miestne dane a
poplatky/prvý kontakt/interné služby

PRACOVNÍCI

https://www.facebook.com/obecstrezenice
http://www.obecstrezenice.sk/

